P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:59. Kuptimi për gjasën(ngjarja e mundëshme dhe e pamundëshme)
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 


	Di se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 


	Tregoni nxënësve tri fleta të mëdha letre në të cilët është shënuar ‘Impossible (E pamundshme)’ ‘Uncertain (E mundshme)’ ‘Certain (E sigurtë)’. Në çifte, nxënësit mendojnë së paku për dy ngjarje që do të ti vëndojnë në cilindo kategori. Kërkoni informacion kthyese nga nxënësit dhe shënoni të gjitha ngjarjet në fletët e letrës. 

 Shënoni propozimet e nxënësve për gjykimet që përcaktojnë gjykime të 

mundshme ( p.sh. shansë e vogël, shansë e mirë , shumë i mundshëm, shansë shumë e mirë). Nxënësit paraqesin ngjarje të ‘pasigurtë’ (p.sh. prej listës së krijuar në aktivitetin e mësipërm) për gjykimet përkatëse. 


	F
	Tre fleta të mëdha letre 

Stilolaps 

copa letre 

Shirita ngjitës / salotejp 
Shembull të shkallës së gjasës është në dispozicion në 

http://ictedusrv.cumbria.ac.uk/maths/SecMaths/U3/page_10.htm 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet.
	Di të krahasoj zgjidhjet dhe përfundimet
	 Rikujtoni nxënësit se gjasa mund të jetë prej 0 (ngjarje e pamundur) deri 1 ( ngjarje e sigurtë). Vizatoni shkallë prej 0 - 1. Paraqitni një ngjarje të mundshme (p.sh. nga aktiviteti i mësipërm). Në çifte , nxënësit diskutojnë për mundësinë e realizimit të ngjarjes.Si konkluduat se sa është gjasa për realizimin e ngjarjes? 
Pastaj çiftet një nga një vëndojnë ‘x ‘ në shkallën e gjasës, aty ku mendojnë se do të jetë gjasa. Ky veprim modelon gjasë ‘eksperimentale’ me tendencë të përcaktimit të gjasës së vërtetë. 

 Me paarashtrimin e pyetjeve sqaroni se nëse gjasa për realizimin e një ngjarje është p, atëherë gjasa për mos realizimin e saj është 1 - p: 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Sa është gjasa për rënien e kokës gjatë hedhjes së monedhës? 
Sa është gjasa për rënien e numrit gjatë hedhjes së monedhës? 
Çka vëreni për shumat e gjasave?Pse është kjo kështu? ( E sigurtë është që ju do të hedhni ose ‘numër’ose ‘kokë’, kështu pra shuma e gjasave e të dy ngjarjeve është1.) 

Nëse gjasa që nesër do të bie shi është 60%,atëherë sa do të jetë gjasa që nesër të mos bie shi?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	gjasë ngjarje shkalla e gjasës ngjarje e sigurtë 

ngjarje e pamundshme 

(e pamunshme) 

ngjarje e besueshme (me siguri) shansë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java15:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 60. Ngjarja teorike dhe eksperimentale
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Din se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 

Gjen gjasën në bazë të rezultateve njëlloj të mundshme në kontekste praktike
	Di se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 


	Në çifte, nxënësit kryejnë eksperiment në të cilën nuk i dijnë përgjigjet. Për shembull, ata shfrytëzojnë bonbone me ngjyra të ndryshme dhe llogarisin se sa është gjasa për të tërhequr bonbone e kuqe. Bonbona e tërhequr përsëri kthehet. Çdo çiftë tërheq 20 herë, shënon rezultatin dhe llogaritë se sa është gjasa eksperimentale të tërhiqet bonbone e kuqe. Pse kthehet çdo bonbone e nxjerrë? Nëse bonbona hiqet ,numri i përgjithshëm i bonbonave do të ndryshojë, kështu që edhe gjasa të tërhiqet bonbona e kuqe do të ndryshon.) Sa është gjasa eksperimentale që të tërhiqet bonbone e kuqe? Pse? 

	F
	Bonbone në ngjyra të ndryshme - një paketë për çdo çift 

Kube për çdo çift 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Di të krahasoj gjasën eksperimentale me atë teorikë.
	Krahasoni rezultatet e fituara.Pse të gjitha gjasat janë të ndryshme? (p.sh. Ndoshta ka numër të ndryshme të bonboneve të kuqe në paketa të ndryshëm.) 

Nxënësit caktojnë numrin e përgjithshëm të bonboneve si dhe numrin e bonboneve të kuqe. Cila është gjasa teorike që të tërheqet 
bonbona e kuqe?Pse? Cila është gjasa të mos tërheqet bonbona e kuqe? Gjasa eksperimentale a përputhet me gjasën teorike? Pse? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	vjen në rezultate të përafërta me gjasën teorike.

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 


	
	 Pyetni nxënësit : Cili numër bie më vështirë gjatë hudhjes së kubit? Në çifte, nxënësit kryejnë eksperiment për ti provuar teoritë e tyre. Ata hedhin kubin 36 herë dhe i shënojnë rezultatet. Çdo çiftë i shfrytëzon rezultatet e tyre për të llogaritur gjasën eksperimentale të ngjarjes "gjatë hedhjes së kubit të bjerë 6". Kombinoni rezultatet e të gjithë nxënësve dhe llogaritni gjasën eksperimentale. Diskutoni pse rezultati nuk është saktësisht 1/6. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	gjasë ngjarje 

rezultat me gjasë të barabartë 

sigurtë pamundshme 

besueshme (mundshme) shansë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java15:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 61.Detyra me gjasën
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme. 


	Di se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 


	Në grupe të vogla, nxënësit luajnë lojën 'The Great Horse Race Game (Gara e madhe me kuaj), në të cilën 12 kuaj të numëruar lëvizin përgjatë rreshtit të katrorëve kah katrori i shënuar me " fund." Nxënësit një pas një gjuajnë të dy kubet dhe kali që është numëruar me shumën e numrave të kubeve, lëviz një katrorë përpara. 

Nxënësit parashikojnë cili kalë do të fitojë.Secili grup luan 3 ose 4 herë dhe pastaj ndajnë rezultatet e tyre me nxënësit tjerë. A jeni befasuar me rezultatet tuaja? Pse? 
Si mund ta shpjegoni mundësinë për të fituar kali 1? ... kali 2? ... Ata përdorin këtë për ti diskutuar rezultatin e lojës (p.sh..1 është një ngjarje e pamundur. Ka vetëm 1 mënyrë për të fituar 12) 


	F
	Tabelë për gara me kuaj, 12 vende dhe dy kube për çdo grup të vogël 

Tabela është në dispozicion në: 

https://www.tes.com/teaching-resource/probability-horse-racing-game-6338302 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Di të krahasoj gjasën eksperimentale me atë teorikë.
	Sfidoni nxënësit për të përcaktuar gjasën e çdo kombinimi të mundshëm prej numrave gjatë hudhjes së dy kubeve. Si mund të shënoni rezultatet tuaja në mënyrë sistematike? p.sh. duke shfrytëzuar rrjet për të gjitha rezultatet e mundshme ( 'diagram prej të gjitha rezultateve të mundshme): 


	G
	(Për ta marrë këtë, duhet të rregjistroheni. Rregjistrimi është pa pagesë.) 

Në alternativë, nxënësit mund të hartojnë tabelë të tyre. 

Versioni interaktiv i lojës ( me kërmij në vend me kuaj) në: 

http://www.transum.org/software/SW/SnailRace/
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	vjen në rezultate të përafërta me gjasën teorike.

Vërenë dhe krahason mendimet, zgjidhjet dhe përfundimet. 


	
	[image: image3.png]



Si mund ti kontrolloni përgjigjet tuaja? ( Me provë se shuma është 1) 


	G
	Paraqitje vizuele e të gjitha kombinimeve të mundshme të shumave të dy kubeve është në dispozicion në: 

http://www.transum.org/software/SW/SnailRace/PossibilitySpace.asp 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	gjasë ngjarje 

rezultat me gjasë të barabartë ngjarje e sigurtë 

ngjarje e pamundshme 

ngjarje e besueshme(mundshme) 

shanse


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java62:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 62. Detyra me gjasën
	Paralelja:VI

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	I gjen dhe radhitë sistematikisht të gjitha rezultatet e mundshme ( që reciprokisht përjashtohen) për ngjarje të veçanta dhe dy ngjarje të njëpasnjëshme.
	Di se, nëse gjasa për të ndodhur ndonjë ngjarje është p, atëherë gjasa që ajo të mos ndodhë është 1 – р. 


	Jepuni nxënësve shembuj të dy ngjarjeve të njëpasnjëshme rezultatet e të cilit reciprokisht përjashtohen, për shembull: 

- Hudhja e monedhës në anën e numrit dhe fitimi i 5 gjatë hudhjes së kubit; 

Tërheqja e numrit çift nga shpilli i kartave dhe hedhja e monedhës në anën e numrit; 

- Tërheqja e 3 nga shpilli i kartave, zëvendësimi i saj, dhe tërheqja e 10 si kartë e dytë. 

- gjatë hudhjes së kubit fitohet 4 dhe gjatë hudhjes së dytë fitohet 1. 


	F
	Monedha (para), paketime prej letrave, kube, rrotë për rrotullim që nxënësit do ti shfrytëzojnë për gjasën e eksperimenteve të tyre. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
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	Di të krahasoj gjasën eksperimentale me atë teorikë.
	Në grupe, nxënësit i tregojnë të gjitha rezultatet e mundshme për të llogaritur gjasën. Si do të siguroheni që i keni të gjitha rezultatet e mundshme? Si do të llogaritni gjasën e çdo rezultati? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	vjen në rezultate të përafërta me gjasën teorike.


	
	 Në çifte, nxënësit sajojnë eksperiment për ta shqyrtuar mundësinë e dy ngjarjeve të njëpasnjëshme rezultatet e të cilit reciprokisht përjashtohen . 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	gjasë shkalla e gjasës sigurtë pamundshëm 

ngjarje rezultat me gjasë të barabartë 

ngjarje që reciprokisht përjashtohen


